Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal José Medeiros

REQUERIMENTO Nº           DE 2023
(Do Sr. José Medeiros)

Requer  a  criação  de  Comissão  Externa,
com ônus para a Câmara dos Deputados, para
acompanhar a situação humanitária de saúde e
alimentar  indígena na área Yanomami,  evitar  o
aumento  da  crise  e  a  omissão  do  Governo
Federal, assim como apurar fatos.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 33, III e art. 38, caput do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a criação de Comissão Externa, com ônus para

a  Câmara  dos  Deputados,  para  acompanhar  a  divulgada  crise  humanitária

indígena  de  saúde  e  alimentar  na  área Yanomami,  as  medidas  tomadas  pelo

Governo Federal e apurar ações e omissões atuais.

JUSTIFICATIVA

A crise humanitária divulgada nos meios de comunicação na reserva

indígena  Yanomami  merece  ser  acompanhada  de  perto  por  uma  Comissão

Externa da Câmara dos Deputados, uma vez que amplamente divulgada nacional

e internacionalmente em meios de comunicação.

Seja para requerer ou tomar ciência das medidas urgentes à saúde e

alimentação  das  populações  indígenas  em situação  de  emergência,  seja  para

fiscalizar os atos do poder executivo, uma das missões primárias do parlamento,

ou mesmo para apurar responsabilidades atuais, que vêm sendo indevidamente

colocadas  em  governos  anteriores,  para  criar  uma  narrativa  de  retirar  a

responsabilidade do governo atual e criar crises e estado de exceção para atuar

1

*C
D2

35
58

85
09

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235588509700

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

3
12

:1
6:

18
.3

03
 -

M
ES

A

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Federal José Medeiros

sem amarras legais ou com base em intervenções como decretado no Distrito

Federal, em que pese a inação proposital do Governo para gerar a própria crise,

como noticiado pela ABIN e órgãos de governo.

Assim,  buscando  levar  e  avaliar  as  soluções  efetivas  à  situação

indígena e evitar que o Governo Federal maquie a crise existente com vistas a

manipular  a  opinião  pública  para  tomar  posteriores  medidas  de  exceção  que

ampliem  seu  poder  e  diminuam  as  limitações  legais  na  sua  atuação,  é

fundamental a criação de comissão externa para tal apuração

Sala das Sessões,

Deputado Federal José Medeiros
PL/MT

2

*C
D2

35
58

85
09

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235588509700

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

3
12

:1
6:

18
.3

03
 -

M
ES

A

Requerimento de Constituição de Comissão Externa
(Do Sr. José Medeiros)

Requer a criação de Comissão

Externa, com ônus para a Câmara dos

Deputados, para acompanhar a situação

humanitária de saúde e alimentar indígena

na área Yanomami, evitar o aumento da

crise e a omissão do Governo Federal,

assim como apurar fatos.

Assinaram eletronicamente o documento CD235588509700, nesta ordem:

 1  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 2  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

3
12

:1
6:

18
.3

03
 -

M
ES

A